
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Sexta-feira, 24 de janeiro de 2014                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO II
   Edição 0221

ÍNDICE

   

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete do Prefeito ................................................................ 01
Secretaria de Administração .................................................... 01
 Div. de Licitação ................................................................... 01
 Div. de Recursos Humanos.................................................. 05

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 004/2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E:

 Art. 1º Nomear Comissão de Credenciamento para recebimento e 
análise da documentação exigida para credenciamento de interessados em con-
formidade com as disposições estabelecidas no edital de Chamamento Público 
nº 01/2013, de 08 de julho de 2013, assim composta:
I – Presidente: Oscar Salmazo Mazzarão;
II – Secretária: Rebeca de Souza Carvalho;
III – Membros:
a)Kelly Cristina Silva Cabrini;
b)Renata Sarcetta Pacheco;
c)Renan José Soares.
 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3o Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº. 51/2013, de 19 de junho de 2013.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 23 de janeiro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 005/2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E:

 Art. 1º Nomear Comissão para acompanhamento e fiscalização 
dos contratos administrativos oriundos do edital de Chamamento Público nº 
01/2013, de 08 de julho de 2013, composta pelos seguintes membros:
Oscar Salmazo Mazzarão;
Antonio Marques Silva Junior;
Marcelo Ferreira Cazon;
Patrícia Angélica Vela.

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3o Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº. 52/2013, de 19 de junho de 2013.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 23 de janeiro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 36/2014

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que recebeu da União Federal, através da 
Gerência Regional do Patrimônio da União no Paraná, à Cessão sob-regime de 
arrendamento de utilização onerosa, do Lote 01, Quadra 01, Zona Industrial 
do município de Cianorte, com área de 39.100 metros quadrados e benfeito-
rias com área de 14.915 metros quadrados, situado na Avenida Allan Kardec, 
s/n, - referente aos meses de janeiro a dezembro/2014, no valor total de R$ 
76.543,20 (setenta e seis mil e quinhentos e quarenta e três reais e vinte cen-
tavos), mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no 
artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de janeiro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
386/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 564, concernente a: RE-

Secretaria de Administração

Div. de Licitação



Órgão Oficial Nº 0221                      Sexta-feira, 24 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
GISTRO DE PREÇOS para aquisição de mangueiras, conexões, adaptadores e 
serviços em mangueiras hidraulicas dos equipamentos rodoviários. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, Manguenorte Comér-
cio de Materiais Hidráulicos Ltda Me, como vencedora do lote único no valor 
total de R$ 58.999,98 (cinquenta e oito mil e novecentos e noventa e nove reais 
e noventa e oito centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de janeiro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação 
nº 392/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 570, concernente a: 
REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de barras de ferro e arame recozido 
para confecção de tampas, manutenção, construção, reformas de edificações 
públicas. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, Irmãos Volpato Ltda 
Me, como vencedora do lote único  no valor total de R$ 60.405,00 (sessenta 
mil e quatrocentos e cinco reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de janeiro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação 
nº 393/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 571, concernente a: 
REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de placas de madeirite, madeira em 
diversas medidas, portas, batentes e guarnições para atender as diversas obras, 
reparos nas edificações públicas. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, M B Ferrari Madeiras 
Me, como vencedora do lote único  no valor total de R$ 80.025,00 (oitenta mil 
e vinte e cinco reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de janeiro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 138/2013 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E CONSTRAL CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE 
PREÇO Nº 04/2013.

CONTRATANTE: 
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:
CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA., pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 75.216.135/0001-98, com sede à Avenida 
Goiás 96, Município de Cianorte, neste ato representada pelo Sr. Luiz Carlos 
Peres de Almeida residente e domiciliado no Município de Cianorte, portador 
da Cédula de Identidade nº 1256901 e inscrito no CPF/MF nº 413.901.999-91.

Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 
31/03/2014.

Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cianorte, 21 de janeiro de 2014.

      Luiz Carlos Peres de Almeida             Claudemir Romero Bongiorno
     Constral Construção Civil Ltda                              Prefeito
                      Contratada                                           Contratante

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
182/2013 ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 
82/2013.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito pú-
blico interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
D. A. Vaneti Santos Me, inscrita no CNPJ sob nº 16.986.454/0001-13, com 
sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rua Londrina 695, CEP 
87.210-068, telefone (44) 9905-2074 – 9107-3532, por seu representante legal 
a Sra Denise Aparecida Vaneti Santos, portadora da Cédula de Identidade 
99538589 e do CPF 061.178.289-85.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência de 
31/12/2013 a  30/04/2014.
Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de dezembro de 2013.

      Denise Aparecida Vaneti Santos           Claudemir Romero Bongiorno
              D. A. Vaneti Santos Me                                     Prefeito
                         Contratada                                          Contratante

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 7/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 386/13, homologado em 
22/01/2014.
Valor Homologado: R$ 58.999,98 (cinquenta e oito mil e novecentos e noventa 
e nove reais e noventa e oito centavos).
Objeto: Registro de preços para aquisição de mangueiras, conexões, adaptado-
res e serviços em mangueiras hidraulicas dos equipamentos rodoviários.
Empresa: Manguenorte Comércio de Materiais Hidráulicos Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 6 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 7/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 386/13, 
homologado em 22/01/2014. 
Valor Homologado: R$ 58.999,98 (cinquenta e oito mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito 
centavos). 
Objeto: Registro de preços para aquisição de mangueiras, conexões, adaptadores e serviços em mangueiras 
hidraulicas dos equipamentos rodoviários. 
Empresa: Manguenorte Comércio de Materiais Hidráulicos Ltda Me 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 6 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado (R$) Valor total (R$) Marca 

1 20 
MANGUEIRA HIDRAULICA 1/4pol X1 TRAMA 

ACO 
7,94 158,80 hylick 

2 10 
MANGUEIRA HIDRAULICA 5/16pol X1 TRAMA 

ACO 
13,13 131,30 Hylick 

3 20 
MANGUEIRA HIDRAULICA 3/8pol X1 TRAMA 

ACO 
10,88 217,60 Hylick 

4 10 
MANGUEIRA HIDRAULICA 1/2pol  X 1 TRAMA 

ACO 
12,31 123,10 Hylick 

5 10 
MANGUEIRA HIDRAULICA 5/8pol  X 1 TRAMA 

ACO 
16,02 160,20 hylick 

6 20 
MANGUEIRA HIDRAULICA 3/4pol  X 1 TRAMA 

ACO 
18,25 365,00 Hylick 

7 10 
MANGUEIRA HIDRAULICA 2pol  X 1 TRAMA 

ACO 
65,62 656,20 Hylick 

8 10 
MANGUEIRA HIDRAULICA 3/8pol  X 2 TRAMA 

ACO 
14,59 145,90 Hylick 

9 30 
MANGUEIRA HIDRAULICA 1/2pol  X 2 TRAMA 

ACO 
15,54 466,20 Hylick 

10 20 
MANGUEIRA HIDRAULICA 5/8pol  X 2 TRAMA 

ACO 
19,42 388,40 Hylick 

11 30 
MANGUEIRA HIDRAULICA 3/4pol  X 2 TRAMA 

ACO 
24,18 725,40 Hylick 

12 10 
MANGUEIRA HIDRAULICA 3/16 X 1 TRAMA 

ACO 
11,17 111,70 Hylick 

13 10 
MANGUEIRA HIDRAULICA 1.1/4 X 1 TRAMA 

ACO 
50,65 506,50 suprir 

14 10 
MANGUEIRA HIDRAULICA 1.1/2 X 1 TRAMA 

ACO 
57,17 571,70 Suprir 

15 20 
MANGUEIRA HIDRAULICA 1/4 X 2 TRAMA 

ACO 
10,91 218,20 Suprir 

16 10 
MANGUEIRA HIDRAULICA 5/16 X 2 TRAMA 

ACO 
18,87 188,70 Suprir 

17 10 
MANGUEIRA HIDRAULICA 1.1/4 X 2 TRAMA 

ACO 
53,44 534,40 Suprir 

18 8 
MANGUEIRA HIDRAULICA 1pol 1/2 X 2 

TRAMA ACO 
72,17 577,36 Hylick 

19 10 
MANGUEIRA HIDRAULICA 2pol  X 2 TRAMA 

ACO 
134,89 1.348,90 Hylick 

20 12 
MANGUEIRA HIDRAULICA 1pol  X 1 TRAMA 

ACO 
27,23 326,76 Hylick 

21 10 
MANGUEIRA HIDRAULICA 1pol  X 2 TRAMA 

ACO 
36,61 366,10 Hylick 

22 10 
MANGUEIRA HIDRAULICA R5 1/4 X 1 TRAMA 

ACO 
18,62 186,20 Gates 

23 4 
MANGUEIRA HIDRAULICA R5 5/16 X 1 

TRAMA ACO 
20,64 82,56 Gates 

24 10 
MANGUEIRA HIDRAULICA R5 5/8 X 1 TRAMA 

ACO 
32,06 320,60 Gates 

25 4 MANGUEIRA HIDRAULICA R5 1.1/8 X 1 50,19 200,76 Gates 



Órgão Oficial Nº 0221                      Sexta-feira, 24 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 7/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 386/13, 
homologado em 22/01/2014. 
Valor Homologado: R$ 58.999,98 (cinquenta e oito mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito 
centavos). 
Objeto: Registro de preços para aquisição de mangueiras, conexões, adaptadores e serviços em mangueiras 
hidraulicas dos equipamentos rodoviários. 
Empresa: Manguenorte Comércio de Materiais Hidráulicos Ltda Me 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 6 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado (R$) Valor total (R$) Marca 

1 20 
MANGUEIRA HIDRAULICA 1/4pol X1 TRAMA 

ACO 
7,94 158,80 hylick 

2 10 
MANGUEIRA HIDRAULICA 5/16pol X1 TRAMA 

ACO 
13,13 131,30 Hylick 

3 20 
MANGUEIRA HIDRAULICA 3/8pol X1 TRAMA 

ACO 
10,88 217,60 Hylick 

4 10 
MANGUEIRA HIDRAULICA 1/2pol  X 1 TRAMA 

ACO 
12,31 123,10 Hylick 

5 10 
MANGUEIRA HIDRAULICA 5/8pol  X 1 TRAMA 

ACO 
16,02 160,20 hylick 

6 20 
MANGUEIRA HIDRAULICA 3/4pol  X 1 TRAMA 

ACO 
18,25 365,00 Hylick 

7 10 
MANGUEIRA HIDRAULICA 2pol  X 1 TRAMA 

ACO 
65,62 656,20 Hylick 

8 10 
MANGUEIRA HIDRAULICA 3/8pol  X 2 TRAMA 

ACO 
14,59 145,90 Hylick 

9 30 
MANGUEIRA HIDRAULICA 1/2pol  X 2 TRAMA 

ACO 
15,54 466,20 Hylick 

10 20 
MANGUEIRA HIDRAULICA 5/8pol  X 2 TRAMA 

ACO 
19,42 388,40 Hylick 

11 30 
MANGUEIRA HIDRAULICA 3/4pol  X 2 TRAMA 

ACO 
24,18 725,40 Hylick 

12 10 
MANGUEIRA HIDRAULICA 3/16 X 1 TRAMA 

ACO 
11,17 111,70 Hylick 

13 10 
MANGUEIRA HIDRAULICA 1.1/4 X 1 TRAMA 

ACO 
50,65 506,50 suprir 

14 10 
MANGUEIRA HIDRAULICA 1.1/2 X 1 TRAMA 

ACO 
57,17 571,70 Suprir 

15 20 
MANGUEIRA HIDRAULICA 1/4 X 2 TRAMA 

ACO 
10,91 218,20 Suprir 

16 10 
MANGUEIRA HIDRAULICA 5/16 X 2 TRAMA 

ACO 
18,87 188,70 Suprir 

17 10 
MANGUEIRA HIDRAULICA 1.1/4 X 2 TRAMA 

ACO 
53,44 534,40 Suprir 

18 8 
MANGUEIRA HIDRAULICA 1pol 1/2 X 2 

TRAMA ACO 
72,17 577,36 Hylick 

19 10 
MANGUEIRA HIDRAULICA 2pol  X 2 TRAMA 

ACO 
134,89 1.348,90 Hylick 

20 12 
MANGUEIRA HIDRAULICA 1pol  X 1 TRAMA 

ACO 
27,23 326,76 Hylick 

21 10 
MANGUEIRA HIDRAULICA 1pol  X 2 TRAMA 

ACO 
36,61 366,10 Hylick 

22 10 
MANGUEIRA HIDRAULICA R5 1/4 X 1 TRAMA 

ACO 
18,62 186,20 Gates 

23 4 
MANGUEIRA HIDRAULICA R5 5/16 X 1 

TRAMA ACO 
20,64 82,56 Gates 

24 10 
MANGUEIRA HIDRAULICA R5 5/8 X 1 TRAMA 

ACO 
32,06 320,60 Gates 

25 4 MANGUEIRA HIDRAULICA R5 1.1/8 X 1 50,19 200,76 Gates 

TRAMA ACO 

26 4 
MANGUEIRA HIDRAULICA R5 7/8pol  X 1 

TRAMA ACO 
39,42 157,68 Gates 

27 5 
MANGUEIRA HIDRAULICA R5 13/32pol  X 1 

TRAMA ACO 
28,35 141,75 Gates 

28 4 
MANGUEIRA HIDRAULICA R5 1/2pol  X 1 

TRAMA ACO 
31,64 126,56 Gates 

29 20 
MANGUEIRA HIDRAULICA R12 1pol  X 4 

TRAMA ACO 
75,44 1.508,80 balflex 

30 6 
MANGUEIRA HIDRAULICA R12 1/2pol  X 4 

TRAMA ACO 
49,00 294,00 Balflex 

31 6 
MANGUEIRA HIDRAULICA R12 3/4pol  X 4 

TRAMA ACO 
66,07 396,42 Balflex 

32 8 
MANGUEIRA HIDRAULICA R12 3/8 X 4 

TRAMA ACO 
53,83 430,64 Balflex 

33 6 
MANGUEIRA HIDRAULICA R12 5/8 X 4 

TRAMA ACO 
55,22 331,32 Balflex 

34 6 
MANGUEIRA HIDRAULICA R12 1.1/4 X 4 

TRAMA ACO 
147,84 887,04 Balflex 

35 6 
MANGUEIRA HIDRAULICA R12 1.1/2 X 4 

TRAMA ACO 
182,11 1.092,66 Balflex 

36 4 MANGUEIRA TEFLON 1/4 49,70 198,80 Gates 

37 8 MANGUEIRA TEFLON 5/8 77,98 623,84 Gates 

38 6 MANGUEIRA TEFLON 3/4 107,80 646,80 Gates 

39 5 MANGUEIRA TEFLON 1/2pol  35,98 179,90 Gates 

40 4 MANGUEIRA TEFLON 3/8pol  45,54 182,16 Gates 

41 4 MANGUEIRA GALVANIZADA 1/4 19,60 78,40 Gates 

42 6 MANGUEIRA GALVANIZADA 5/16 24,99 149,94 Gates 

43 6 MANGUEIRA GALVANIZADA 3/8 27,16 162,96 Gates 

44 6 MANGUEIRA GALVANIZADA 1/2 36,65 219,90 Gates 

45 6 MANGUEIRA GALVANIZADA 5/8 43,19 259,14 Gates 

46 6 MANGUEIRA GALVANIZADA 3/4 56,49 338,94 Gates 

47 10 MANGUEIRA BOMBA COMBUSTIVEIS 3/4 36,37 363,70 Goodyear 

48 15 MANGUEIRA SOLDA DUPLA 5/16 16,80 252,00 Gates 

49 8 MANGUEIRA RETORNO DE OLEO 3/4 31,77 254,16 hpr 

50 6 MANGUEIRA RETORNO DE OLEO 5/8 23,80 142,80 Hpr 

51 6 MANGUEIRA RETORNO DE OLEO 1.1/4 35,00 210,00 Hpr 

52 6 MANGUEIRA RETORNO DE OLEO 1.1/2 54,32 325,92 Hpr 

53 6 MANGUEIRA RETORNO DE OLEO 1.3/4 50,16 300,96 Hpr 

54 6 MANGUEIRA RETORNO DE OLEO 2.1/2 165,32 991,92 Hpr 

55 6 
MANGUEIRA RETORNO DE OLEO 1.1/8pol X2 

LONAS 
40,50 243,00 Hpr 

56 6 
MANGUEIRA RETORNO DE OLEO 1pol X2 

LONAS 
39,15 234,90 Hpr 

57 20 
MANGUEIRA RETORNO DE OLEO 2pol X2 

LONAS 
53,11 1.062,20 Hpr 

58 4 
MANGUEIRA RETORNO DE OLEO 7/8pol X2 

LONAS 
33,15 132,60 Gates 

59 6 MANGUEIRA PETROLEO 2pol  21,27 127,62 ibira 

60 6 MANGUEIRA PETROLEO 2pol 1/2 22,65 135,90 Ibira 

61 6 MANGUEIRA PETROLEO 3pol  34,20 205,20 Ibira 

62 4 MANGUEIRA ALTO TANQUE 1.1/2 35,00 140,00 Balflex 

63 6 MANGUEIRA ALTO TANQUE 2pol  72,10 432,60 Balflex 

64 6 MANGUEIRA ALTO TANQUE 2.1/2 80,85 485,10 Balflex 

65 6 MANGUEIRA ALTO TANQUE 3pol  98,25 589,50 Balflex 

66 6 MANGUEIRA ALTO TANQUE 3.1/2 125,72 754,32 Balflex 

67 6 MANGUEIRA ALTO TANQUE 4pol  161,70 970,20 Hpr 

68 6 MANGUEIRA AR/AGUA 1/4pol  X 1 LONA 2,56 15,36 Hpr 

69 6 MANGUEIRA AR/AGUA 5/16pol  X 1 LONA 3,33 19,98 Hpr 

70 6 MANGUEIRA AR/AGUA 1/2pol  X 1 LONA 4,20 25,20 Hpr 

71 6 MANGUEIRA AR/AGUA 3/4pol  X 1 LONA 6,09 36,54 Hpr 

72 20 MANGUEIRA AR/AGUA 3/8 3,28 65,60 Hpr 

73 20 MANGUEIRA AR/AGUA 5/8 6,43 128,60 Hpr 

74 10 MANGUEIRA AR/AGUA 1pol  7,62 76,20 Hpr 

75 10 MANGUEIRA VACUO AR AZUL 3/4 3,22 32,20 pabovi 

76 10 MANGUEIRA VACUO AR AZUL 1pol  2,94 29,40 Pabovi 

77 10 MANGUEIRA VACUO AR AZUL 1.1/4 4,26 42,60 Pabovi 

78 10 MANGUEIRA VACUO AR AZUL 1.1/2 5,50 55,00 Pabovi 

79 10 MANGUEIRA VACUO AR AZUL 2pol  7,98 79,80 Pabovi 

80 10 MANGUEIRA VACUO AR AZUL 2.1/2 10,22 102,20 Pabovi 

81 10 MANGUEIRA VACUO AR AZUL 3pol  14,21 142,10 Pabovi 

82 10 MANGUEIRA VACUO AR AZUL 4pol  16,51 165,10 Pabovi 

83 10 MANGUEIRA VACUO AR AZUL 5pol  23,10 231,00 Pabovi 

84 10 MANGUEIRA MULTI-USO 3/8pol  X1 LONA 4,90 49,00 Pabovi 

85 10 MANGUEIRA MULTI-USO 1/2pol  X1 LONA 5,81 58,10 Pabovi 

86 10 MANGUEIRA MULTI-USO 3/4pol  X1 LONA 13,94 139,40 Pabovi 

87 50 MANGUEIRA PU 6MM 2,82 141,00 ibira 

88 10 MANGUEIRA PU 8MM 3,99 39,90 Ibira 

89 10 MANGUEIRA PU AZUL 4MM 1,54 15,40 Ibira 

90 10 MANGUEIRA PU AZUL 10MM 6,41 64,10 Ibira 

91 10 MANGUEIRA PU AZUL 12MM 8,39 83,90 Ibira 

92 20 MANGUEIRA SUCCAO LARANJA 2pol  14,97 299,40 Pabovi 

93 10 MANGUEIRA SUCCAO LARANJA 2pol 1/2 20,93 209,30 Pabovi 

94 10 MANGUEIRA SUCCAO LARANJA 3pol  29,45 294,50 Pabovi 

95 6 MANGUEIRA SUCCAO LARANJA 4pol  44,10 264,60 Pabovi 

96 6 MANGUEIRA SUCCAO LARANJA 5pol  47,74 286,44 Pabovi 

97 6 MANGUEIRA SUCCAO LARANJA 6pol  64,40 386,40 Pabovi 

98 5 MANGUEIRA SUCCAO AZUL 2pol  11,41 57,05 Pabovi 

99 10 MANGUEIRA SUCCAO AZUL 3/4 3,92 39,20 Pabovi 

100 20 MANGUEIRA SUCCAO AZUL 1pol  5,11 102,20 Pabovi 

101 20 MANGUEIRA SUCCAO AZUL 2pol 1/2 18,96 379,20 Pabovi 

102 10 MANGUEIRA SUCCAO AZUL 3pol  23,10 231,00 Pabovi 

103 10 MANGUEIRA SUCCAO AZUL 4pol  35,42 354,20 Pabovi 

104 10 MANGUEIRA SUCCAO AZUL 5pol  45,82 458,20 Pabovi 

105 10 MANGUEIRA SUCCAO AZUL 6pol  60,60 606,00 Pabovi 

106 10 MANGUEIRA FLT AZUL 2pol  8,26 82,60 Pabovi 

107 20 MANGUEIRA CRISTAL TRANCADA 1/4 1,93 38,60 Pabovi 

108 20 MANGUEIRA CRISTAL TRANCADA 5/16 2,07 41,40 Pabovi 

109 20 MANGUEIRA CRISTAL TRANCADA 3/8 2,17 43,40 Pabovi 

110 20 MANGUEIRA CRISTAL TRANCADA 1/2 2,35 47,00 Pabovi 

111 10 MANGUEIRA CRISTAL TRANCADA 5/8 2,93 29,30 Pabovi 

112 10 MANGUEIRA CRISTAL TRANCADA 3/4 3,33 33,30 Pabovi 

113 10 MANGUEIRA CRISTAL TRANCADA 1pol  6,23 62,30 Pabovi 

114 10 MANGUEIRA CRISTAL TRANCADA 1.1/4 8,89 88,90 Pabovi 

115 10 MANGUEIRA CRISTAL TRANCADA 1.1/2 19,60 196,00 Pabovi 

TRAMA ACO 

26 4 
MANGUEIRA HIDRAULICA R5 7/8pol  X 1 

TRAMA ACO 
39,42 157,68 Gates 

27 5 
MANGUEIRA HIDRAULICA R5 13/32pol  X 1 

TRAMA ACO 
28,35 141,75 Gates 

28 4 
MANGUEIRA HIDRAULICA R5 1/2pol  X 1 

TRAMA ACO 
31,64 126,56 Gates 

29 20 
MANGUEIRA HIDRAULICA R12 1pol  X 4 

TRAMA ACO 
75,44 1.508,80 balflex 

30 6 
MANGUEIRA HIDRAULICA R12 1/2pol  X 4 

TRAMA ACO 
49,00 294,00 Balflex 

31 6 
MANGUEIRA HIDRAULICA R12 3/4pol  X 4 

TRAMA ACO 
66,07 396,42 Balflex 

32 8 
MANGUEIRA HIDRAULICA R12 3/8 X 4 

TRAMA ACO 
53,83 430,64 Balflex 

33 6 
MANGUEIRA HIDRAULICA R12 5/8 X 4 

TRAMA ACO 
55,22 331,32 Balflex 

34 6 
MANGUEIRA HIDRAULICA R12 1.1/4 X 4 

TRAMA ACO 
147,84 887,04 Balflex 

35 6 
MANGUEIRA HIDRAULICA R12 1.1/2 X 4 

TRAMA ACO 
182,11 1.092,66 Balflex 

36 4 MANGUEIRA TEFLON 1/4 49,70 198,80 Gates 

37 8 MANGUEIRA TEFLON 5/8 77,98 623,84 Gates 

38 6 MANGUEIRA TEFLON 3/4 107,80 646,80 Gates 

39 5 MANGUEIRA TEFLON 1/2pol  35,98 179,90 Gates 

40 4 MANGUEIRA TEFLON 3/8pol  45,54 182,16 Gates 

41 4 MANGUEIRA GALVANIZADA 1/4 19,60 78,40 Gates 

42 6 MANGUEIRA GALVANIZADA 5/16 24,99 149,94 Gates 

43 6 MANGUEIRA GALVANIZADA 3/8 27,16 162,96 Gates 

44 6 MANGUEIRA GALVANIZADA 1/2 36,65 219,90 Gates 

45 6 MANGUEIRA GALVANIZADA 5/8 43,19 259,14 Gates 

46 6 MANGUEIRA GALVANIZADA 3/4 56,49 338,94 Gates 

47 10 MANGUEIRA BOMBA COMBUSTIVEIS 3/4 36,37 363,70 Goodyear 

48 15 MANGUEIRA SOLDA DUPLA 5/16 16,80 252,00 Gates 

49 8 MANGUEIRA RETORNO DE OLEO 3/4 31,77 254,16 hpr 

50 6 MANGUEIRA RETORNO DE OLEO 5/8 23,80 142,80 Hpr 

51 6 MANGUEIRA RETORNO DE OLEO 1.1/4 35,00 210,00 Hpr 

52 6 MANGUEIRA RETORNO DE OLEO 1.1/2 54,32 325,92 Hpr 

53 6 MANGUEIRA RETORNO DE OLEO 1.3/4 50,16 300,96 Hpr 

54 6 MANGUEIRA RETORNO DE OLEO 2.1/2 165,32 991,92 Hpr 

55 6 
MANGUEIRA RETORNO DE OLEO 1.1/8pol X2 

LONAS 
40,50 243,00 Hpr 

56 6 
MANGUEIRA RETORNO DE OLEO 1pol X2 

LONAS 
39,15 234,90 Hpr 

57 20 
MANGUEIRA RETORNO DE OLEO 2pol X2 

LONAS 
53,11 1.062,20 Hpr 

58 4 
MANGUEIRA RETORNO DE OLEO 7/8pol X2 

LONAS 
33,15 132,60 Gates 

59 6 MANGUEIRA PETROLEO 2pol  21,27 127,62 ibira 

60 6 MANGUEIRA PETROLEO 2pol 1/2 22,65 135,90 Ibira 

61 6 MANGUEIRA PETROLEO 3pol  34,20 205,20 Ibira 

62 4 MANGUEIRA ALTO TANQUE 1.1/2 35,00 140,00 Balflex 

63 6 MANGUEIRA ALTO TANQUE 2pol  72,10 432,60 Balflex 

64 6 MANGUEIRA ALTO TANQUE 2.1/2 80,85 485,10 Balflex 

65 6 MANGUEIRA ALTO TANQUE 3pol  98,25 589,50 Balflex 

66 6 MANGUEIRA ALTO TANQUE 3.1/2 125,72 754,32 Balflex 



Órgão Oficial Nº 0221                      Sexta-feira, 24 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4

116 10 MANGUEIRA CRISTAL TRANCADA 2pol  23,09 230,90 Pabovi 

117 20 MANGUEIRA TUBO CRISTAL 3/16 0,84 16,80 Pabovi 

118 20 MANGUEIRA TUBO CRISTAL 1/4 1,12 22,40 Pabovi 

119 20 MANGUEIRA TUBO CRISTAL 3/8 1,23 24,60 Pabovi 

120 10 MANGUEIRA TUBO CRISTAL 1/2 1,68 16,80 Pabovi 

121 10 MANGUEIRA TUBO CRISTAL 5/8 1,95 19,50 Pabovi 

122 10 MANGUEIRA TUBO CRISTAL 3/4 2,38 23,80 Pabovi 

123 6 MANGUEIRA TUBO CRISTAL 1pol  5,60 33,60 Pabovi 

124 6 MANGUEIRA TUBO CRISTAL 1.1/2 8,86 53,16 Pabovi 

125 6 MANGUEIRA TUBO CRISTAL  1.1/4 5,57 33,42 Pabovi 

126 10 MANGUEIRA MULTI-USO 1/4 5,43 54,30 Pabovi 

127 10 MANGUEIRA MULTI-USO 5/16 5,60 56,00 Pabovi 

128 10 MANGUEIRA MULTI-USO 5/8 10,12 101,20 Pabovi 

129 10 MANGUEIRA ESPIRAL C/ TERMINAL, 3,5M 14,21 142,10 mantova 

130 10 MANGUEIRA ESPIRAL C/ TERMINAL, 05M 18,10 181,00 Mantova 

131 10 MANGUEIRA ESPIRAL C/ TERMINAL, 07M 24,42 244,20 Mantova 

132 10 MANGUEIRA ESPIRAL C/ TERMINAL, 10M 30,80 308,00 Mantova 

133 10 MANGUEIRA ESPIRAL C/ TERMINAL, 15M 58,38 583,80 Mantova 

134 10 CONEXAO FG GIR JIC 6-4 5,60 56,00 haltbar 

135 20 CONEXAO FG GIR JIC 6-6 6,02 120,40 Haltbar 

136 10 CONEXAO FG GIR JIC 8-6 9,45 94,50 Haltbar 

137 10 CONEXAO FG GIR JIC 8-8 10,89 108,90 Haltbar 

138 10 CONEXAO FG GIR JIC 10-6 11,75 117,50 Haltbar 

139 20 CONEXAO FG GIR JIC 10-8 13,48 269,60 Haltbar 

140 10 CONEXAO FG GIR JIC 10-10 15,40 154,00 Haltbar 

141 10 CONEXAO FG GIR JIC 10-12 16,45 164,50 Haltbar 

142 10 CONEXAO FG GIR JIC 12-8 14,32 143,20 Haltbar 

143 12 CONEXAO FG GIR JIC 12-10 19,39 232,68 Haltbar 

144 30 CONEXAO FG GIR JIC 12-12 20,29 608,70 Haltbar 

145 10 CONEXAO FG GIR JIC 12-16 23,52 235,20 Haltbar 

146 10 CONEXAO FG GIR JIC 16-12 27,10 271,00 Haltbar 

147 20 CONEXAO FG GIR JIC 20-20 36,48 729,60 Haltbar 

148 12 CONEXAO MACHO FIXO NPT 6-6 8,48 101,76 Haltbar 

149 12 CONEXAO MACHO FIXO NPT 8-6 31,84 382,08 Haltbar 

150 20 CONEXAO FG GIR JIC 16-16 25,76 515,20 Haltbar 

151 12 CONEXAO MACHO FIXO NPT 12-10 13,76 165,12 Haltbar 

152 12 CONEXAO MACHO FIXO NPT 12-12 18,48 221,76 Haltbar 

153 12 CONEXAO MACHO FIXO NPT 16-12 25,31 303,72 Haltbar 

154 12 CONEXAO MACHO FIXO NPT 16-16 26,39 316,68 Haltbar 

155 10 CONEXAO MACHO FIXO NPT 6-4 7,18 71,80 Haltbar 

156 10 CONEXAO MACHO FIXO NPT 8-8 10,08 100,80 Haltbar 

157 10 CONEXAO MACHO FIXO NPT 8-10 14,32 143,20 Haltbar 

158 10 CONEXAO MACHO FIXO NPT 12-8 16,76 167,60 Haltbar 

159 10 CONEXAO MACHO FIXO NPT 20-20 26,78 267,80 kikoflex 

160 10 CONEXAO FG GIR JIC 45° 6-6 11,97 119,70 Kikoflex 

161 12 CONEXAO FG GIR JIC 45° 12-8 18,69 224,28 Kikoflex 

162 12 CONEXAO FG GIR JIC 45° 12-10 20,97 251,64 Kikoflex 

163 12 CONEXAO FG GIR JIC 45° 16-16 27,69 332,28 Kikoflex 

164 12 CONEXAO FG GIR JIC 45° 8-6 10,98 131,76 Kikoflex 

165 12 CONEXAO FG GIR JIC 45° 10-8 16,70 200,40 Kikoflex 

166 12 CONEXAO FG GIR JIC 45° 8-8 13,44 161,28 Kikoflex 

167 12 CONEXAO FG GIR JIC 45° 12-12 15,09 181,08 Kikoflex 

168 12 CONEXAO FG GIR JIC 45° 10-10 17,68 212,16 kikoflex 

169 12 CONEXAO FG GIR JIC 90° 6-6 10,14 121,68 Kikoflex 

170 12 CONEXAO FG GIR JIC 90° 8-6 13,41 160,92 Kikoflex 

171 12 CONEXAO FG GIR JIC 90° 10-6 15,05 180,60 Kikoflex 

172 12 CONEXAO FG GIR JIC 90° 10-12 17,68 212,16 Kikoflex 

173 12 CONEXAO FG GIR JIC 90° 12-10 15,19 182,28 Kikoflex 

174 12 CONEXAO FG GIR JIC 90° 16-12 26,39 316,68 Kikoflex 

175 12 CONEXAO FG GIR JIC 90° 8-8 13,44 161,28 Kikoflex 

176 12 CONEXAO FG GIR JIC 90° 10-8 8,16 97,92 Kikoflex 

177 12 CONEXAO FG GIR JIC 90° 10-10 15,31 183,72 Kikoflex 

178 12 CONEXAO FG GIR JIC 90° 12-12 25,69 308,28 Kikoflex 

179 12 CONEXAO FG GIR JIC 90° 16-16 35,21 422,52 Kikoflex 

180 12 CONEXAO FG 90° 12-12 26,25 315,00 Kikoflex 

181 12 CONEXAO FG GIR P/ TUBO 22MM OU 1/2pol  11,75 141,00 Kikoflex 

182 12 CONEXAO SOS 1/2pol  9,98 119,76 Kikoflex 

183 12 CONEXAO SOS 3/4pol  14,35 172,20 Kikoflex 

184 8 CONEXAO SOS 1/4pol  5,60 44,80 Kikoflex 

185 6 CONEXAO SOS 3/8pol  9,94 59,64 Kikoflex 

186 6 CONEXAO SOS 5/8pol  12,86 77,16 Kikoflex 

187 10 CONEXAO SOS 1pol  19,25 192,50 Kikoflex 

188 12 ADAPTADOR NPT 6-6 6,20 74,40 Kikoflex 

189 12 ADAPTADOR NPT 7/8pol X7/8pol  JIC 9,98 119,76 Kikoflex 

190 12 ADAPTADOR NPT 3/4pol X3/4pol  JIC 9,98 119,76 Kikoflex 

191 12 ADAPTADOR NPT 16-12 16,52 198,24 Kikoflex 

192 12 ADAPTADOR NPT 8-12 10,08 120,96 Kikoflex 

193 4 ADAPTADOR 1/2X1/2 8-8 8,54 34,16 Kikoflex 

194 8 ADAPTADOR 9/16X1/2 6-5 6,16 49,28 Kikoflex 

195 4 ADAPTADOR 3/4X7/8 8-10 11,62 46,48 Kikoflex 

196 6 ADAPTADOR 7/8X9/16 10-6 13,44 80,64 Kikoflex 

197 12 ESPIGAO MACHO-FEMEA 1/4pol X5/16pol  2,52 30,24 Kikoflex 

198 12 ESPIGAO FEMEA 1/4pol X5/16pol  2,66 31,92 Kikoflex 

199 12 ESPIGAO FEMEA 1/4X3/8 2,66 31,92 haltbar 

200 12 ESPIGAO FEMEA 1/4X1/2 4,20 50,40 Haltbar 

201 12 ESPIGAO FEMEA 1/2X3/8 6,58 78,96 Haltbar 

202 12 ESPIGAO FEMEA 1/2X1/2 7,32 87,84 Haltbar 

203 8 ESPIGAO MACHO FIXO 1/4X1/2 2,77 22,16 Haltbar 

204 8 ESPIGAO MACHO FIXO 1/2X1/2 4,45 35,60 Haltbar 

205 4 ESPIGAO MACHO FIXO 1/2X1pol  6,30 25,20 Haltbar 

206 8 ESPIGAO MACHO FIXO 3/4X3/8 6,44 51,52 Haltbar 

207 8 ESPIGAO MACHO FIXO 1pol X1pol  12,60 100,80 Haltbar 

208 12 ENGATE RAPIDO PARA AR 1/4pol  6,30 75,60 Haltbar 

209 12 Jogo de anel original 20,93 251,16 Haltbar 

210 20 CONEXAO CAPA 1/4pol  6,65 133,00 Haltbar 

211 20 CONEXAO CAPA 3/8pol  6,65 133,00 Haltbar 

212 12 CONEXAO CAPA 5/16pol  6,65 79,80 Haltbar 

213 12 CONEXAO CAPA 1/2pol  8,54 102,48 Haltbar 

67 6 MANGUEIRA ALTO TANQUE 4pol  161,70 970,20 Hpr 

68 6 MANGUEIRA AR/AGUA 1/4pol  X 1 LONA 2,56 15,36 Hpr 

69 6 MANGUEIRA AR/AGUA 5/16pol  X 1 LONA 3,33 19,98 Hpr 

70 6 MANGUEIRA AR/AGUA 1/2pol  X 1 LONA 4,20 25,20 Hpr 

71 6 MANGUEIRA AR/AGUA 3/4pol  X 1 LONA 6,09 36,54 Hpr 

72 20 MANGUEIRA AR/AGUA 3/8 3,28 65,60 Hpr 

73 20 MANGUEIRA AR/AGUA 5/8 6,43 128,60 Hpr 

74 10 MANGUEIRA AR/AGUA 1pol  7,62 76,20 Hpr 

75 10 MANGUEIRA VACUO AR AZUL 3/4 3,22 32,20 pabovi 

76 10 MANGUEIRA VACUO AR AZUL 1pol  2,94 29,40 Pabovi 

77 10 MANGUEIRA VACUO AR AZUL 1.1/4 4,26 42,60 Pabovi 

78 10 MANGUEIRA VACUO AR AZUL 1.1/2 5,50 55,00 Pabovi 

79 10 MANGUEIRA VACUO AR AZUL 2pol  7,98 79,80 Pabovi 

80 10 MANGUEIRA VACUO AR AZUL 2.1/2 10,22 102,20 Pabovi 

81 10 MANGUEIRA VACUO AR AZUL 3pol  14,21 142,10 Pabovi 

82 10 MANGUEIRA VACUO AR AZUL 4pol  16,51 165,10 Pabovi 

83 10 MANGUEIRA VACUO AR AZUL 5pol  23,10 231,00 Pabovi 

84 10 MANGUEIRA MULTI-USO 3/8pol  X1 LONA 4,90 49,00 Pabovi 

85 10 MANGUEIRA MULTI-USO 1/2pol  X1 LONA 5,81 58,10 Pabovi 

86 10 MANGUEIRA MULTI-USO 3/4pol  X1 LONA 13,94 139,40 Pabovi 

87 50 MANGUEIRA PU 6MM 2,82 141,00 ibira 

88 10 MANGUEIRA PU 8MM 3,99 39,90 Ibira 

89 10 MANGUEIRA PU AZUL 4MM 1,54 15,40 Ibira 

90 10 MANGUEIRA PU AZUL 10MM 6,41 64,10 Ibira 

91 10 MANGUEIRA PU AZUL 12MM 8,39 83,90 Ibira 

92 20 MANGUEIRA SUCCAO LARANJA 2pol  14,97 299,40 Pabovi 

93 10 MANGUEIRA SUCCAO LARANJA 2pol 1/2 20,93 209,30 Pabovi 

94 10 MANGUEIRA SUCCAO LARANJA 3pol  29,45 294,50 Pabovi 

95 6 MANGUEIRA SUCCAO LARANJA 4pol  44,10 264,60 Pabovi 

96 6 MANGUEIRA SUCCAO LARANJA 5pol  47,74 286,44 Pabovi 

97 6 MANGUEIRA SUCCAO LARANJA 6pol  64,40 386,40 Pabovi 

98 5 MANGUEIRA SUCCAO AZUL 2pol  11,41 57,05 Pabovi 

99 10 MANGUEIRA SUCCAO AZUL 3/4 3,92 39,20 Pabovi 

100 20 MANGUEIRA SUCCAO AZUL 1pol  5,11 102,20 Pabovi 

101 20 MANGUEIRA SUCCAO AZUL 2pol 1/2 18,96 379,20 Pabovi 

102 10 MANGUEIRA SUCCAO AZUL 3pol  23,10 231,00 Pabovi 

103 10 MANGUEIRA SUCCAO AZUL 4pol  35,42 354,20 Pabovi 

104 10 MANGUEIRA SUCCAO AZUL 5pol  45,82 458,20 Pabovi 

105 10 MANGUEIRA SUCCAO AZUL 6pol  60,60 606,00 Pabovi 

106 10 MANGUEIRA FLT AZUL 2pol  8,26 82,60 Pabovi 

107 20 MANGUEIRA CRISTAL TRANCADA 1/4 1,93 38,60 Pabovi 

108 20 MANGUEIRA CRISTAL TRANCADA 5/16 2,07 41,40 Pabovi 

109 20 MANGUEIRA CRISTAL TRANCADA 3/8 2,17 43,40 Pabovi 

110 20 MANGUEIRA CRISTAL TRANCADA 1/2 2,35 47,00 Pabovi 

111 10 MANGUEIRA CRISTAL TRANCADA 5/8 2,93 29,30 Pabovi 

112 10 MANGUEIRA CRISTAL TRANCADA 3/4 3,33 33,30 Pabovi 

113 10 MANGUEIRA CRISTAL TRANCADA 1pol  6,23 62,30 Pabovi 

114 10 MANGUEIRA CRISTAL TRANCADA 1.1/4 8,89 88,90 Pabovi 

115 10 MANGUEIRA CRISTAL TRANCADA 1.1/2 19,60 196,00 Pabovi 

116 10 MANGUEIRA CRISTAL TRANCADA 2pol  23,09 230,90 Pabovi 

117 20 MANGUEIRA TUBO CRISTAL 3/16 0,84 16,80 Pabovi 

118 20 MANGUEIRA TUBO CRISTAL 1/4 1,12 22,40 Pabovi 

119 20 MANGUEIRA TUBO CRISTAL 3/8 1,23 24,60 Pabovi 

120 10 MANGUEIRA TUBO CRISTAL 1/2 1,68 16,80 Pabovi 

121 10 MANGUEIRA TUBO CRISTAL 5/8 1,95 19,50 Pabovi 

122 10 MANGUEIRA TUBO CRISTAL 3/4 2,38 23,80 Pabovi 

123 6 MANGUEIRA TUBO CRISTAL 1pol  5,60 33,60 Pabovi 

124 6 MANGUEIRA TUBO CRISTAL 1.1/2 8,86 53,16 Pabovi 

125 6 MANGUEIRA TUBO CRISTAL  1.1/4 5,57 33,42 Pabovi 

126 10 MANGUEIRA MULTI-USO 1/4 5,43 54,30 Pabovi 

127 10 MANGUEIRA MULTI-USO 5/16 5,60 56,00 Pabovi 

128 10 MANGUEIRA MULTI-USO 5/8 10,12 101,20 Pabovi 

129 10 MANGUEIRA ESPIRAL C/ TERMINAL, 3,5M 14,21 142,10 mantova 

130 10 MANGUEIRA ESPIRAL C/ TERMINAL, 05M 18,10 181,00 Mantova 

131 10 MANGUEIRA ESPIRAL C/ TERMINAL, 07M 24,42 244,20 Mantova 

132 10 MANGUEIRA ESPIRAL C/ TERMINAL, 10M 30,80 308,00 Mantova 

133 10 MANGUEIRA ESPIRAL C/ TERMINAL, 15M 58,38 583,80 Mantova 

134 10 CONEXAO FG GIR JIC 6-4 5,60 56,00 haltbar 

135 20 CONEXAO FG GIR JIC 6-6 6,02 120,40 Haltbar 

136 10 CONEXAO FG GIR JIC 8-6 9,45 94,50 Haltbar 

137 10 CONEXAO FG GIR JIC 8-8 10,89 108,90 Haltbar 

138 10 CONEXAO FG GIR JIC 10-6 11,75 117,50 Haltbar 

139 20 CONEXAO FG GIR JIC 10-8 13,48 269,60 Haltbar 

140 10 CONEXAO FG GIR JIC 10-10 15,40 154,00 Haltbar 

141 10 CONEXAO FG GIR JIC 10-12 16,45 164,50 Haltbar 

142 10 CONEXAO FG GIR JIC 12-8 14,32 143,20 Haltbar 

143 12 CONEXAO FG GIR JIC 12-10 19,39 232,68 Haltbar 

144 30 CONEXAO FG GIR JIC 12-12 20,29 608,70 Haltbar 

145 10 CONEXAO FG GIR JIC 12-16 23,52 235,20 Haltbar 

146 10 CONEXAO FG GIR JIC 16-12 27,10 271,00 Haltbar 

147 20 CONEXAO FG GIR JIC 20-20 36,48 729,60 Haltbar 

148 12 CONEXAO MACHO FIXO NPT 6-6 8,48 101,76 Haltbar 

149 12 CONEXAO MACHO FIXO NPT 8-6 31,84 382,08 Haltbar 

150 20 CONEXAO FG GIR JIC 16-16 25,76 515,20 Haltbar 

151 12 CONEXAO MACHO FIXO NPT 12-10 13,76 165,12 Haltbar 

152 12 CONEXAO MACHO FIXO NPT 12-12 18,48 221,76 Haltbar 

153 12 CONEXAO MACHO FIXO NPT 16-12 25,31 303,72 Haltbar 

154 12 CONEXAO MACHO FIXO NPT 16-16 26,39 316,68 Haltbar 

155 10 CONEXAO MACHO FIXO NPT 6-4 7,18 71,80 Haltbar 

156 10 CONEXAO MACHO FIXO NPT 8-8 10,08 100,80 Haltbar 

157 10 CONEXAO MACHO FIXO NPT 8-10 14,32 143,20 Haltbar 

158 10 CONEXAO MACHO FIXO NPT 12-8 16,76 167,60 Haltbar 

159 10 CONEXAO MACHO FIXO NPT 20-20 26,78 267,80 kikoflex 

160 10 CONEXAO FG GIR JIC 45° 6-6 11,97 119,70 Kikoflex 

161 12 CONEXAO FG GIR JIC 45° 12-8 18,69 224,28 Kikoflex 

162 12 CONEXAO FG GIR JIC 45° 12-10 20,97 251,64 Kikoflex 

163 12 CONEXAO FG GIR JIC 45° 16-16 27,69 332,28 Kikoflex 

164 12 CONEXAO FG GIR JIC 45° 8-6 10,98 131,76 Kikoflex 



Órgão Oficial Nº 0221                      Sexta-feira, 24 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

5

214 20 CONEXAO CAPA 5/8pol  8,65 173,00 Haltbar 

215 30 CONEXAO CAPA 3/4pol  8,99 269,70 Haltbar 

216 12 CONEXAO CAPA 2pol  24,22 290,64 Haltbar 

217 12 CONEXAO CAPA 1pol  11,20 134,40 Haltbar 

218 12 ABRACADEIRA 9-13 0,91 10,92 tecway 

219 12 ABRACADEIRA 14-22 1,33 15,96 Tecway 

220 12 ABRACADEIRA 13-19 1,33 15,96 Tecway 

221 12 ABRACADEIRA 25-38 1,96 23,52 Tecway 

222 12 ABRACADEIRA 32-44 1,75 21,00 Tecway 

223 30 ABRACADEIRA 19-57 1,40 42,00 Tecway 

224 12 ABRACADEIRA 99-107 7,14 85,68 Tecway 

225 60 ABRACADEIRA 64-83 2,49 149,40 Tecway 

226 500 
HORAS DE SERVIÇO EM MANUTENÇÃO DE 

MANGUEIRAS HIDRÁULICAS 
19,60 9.800,00 --- 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de janeiro de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

 

165 12 CONEXAO FG GIR JIC 45° 10-8 16,70 200,40 Kikoflex 

166 12 CONEXAO FG GIR JIC 45° 8-8 13,44 161,28 Kikoflex 

167 12 CONEXAO FG GIR JIC 45° 12-12 15,09 181,08 Kikoflex 

168 12 CONEXAO FG GIR JIC 45° 10-10 17,68 212,16 kikoflex 

169 12 CONEXAO FG GIR JIC 90° 6-6 10,14 121,68 Kikoflex 

170 12 CONEXAO FG GIR JIC 90° 8-6 13,41 160,92 Kikoflex 

171 12 CONEXAO FG GIR JIC 90° 10-6 15,05 180,60 Kikoflex 

172 12 CONEXAO FG GIR JIC 90° 10-12 17,68 212,16 Kikoflex 

173 12 CONEXAO FG GIR JIC 90° 12-10 15,19 182,28 Kikoflex 

174 12 CONEXAO FG GIR JIC 90° 16-12 26,39 316,68 Kikoflex 

175 12 CONEXAO FG GIR JIC 90° 8-8 13,44 161,28 Kikoflex 

176 12 CONEXAO FG GIR JIC 90° 10-8 8,16 97,92 Kikoflex 

177 12 CONEXAO FG GIR JIC 90° 10-10 15,31 183,72 Kikoflex 

178 12 CONEXAO FG GIR JIC 90° 12-12 25,69 308,28 Kikoflex 

179 12 CONEXAO FG GIR JIC 90° 16-16 35,21 422,52 Kikoflex 

180 12 CONEXAO FG 90° 12-12 26,25 315,00 Kikoflex 

181 12 CONEXAO FG GIR P/ TUBO 22MM OU 1/2pol  11,75 141,00 Kikoflex 

182 12 CONEXAO SOS 1/2pol  9,98 119,76 Kikoflex 

183 12 CONEXAO SOS 3/4pol  14,35 172,20 Kikoflex 

184 8 CONEXAO SOS 1/4pol  5,60 44,80 Kikoflex 

185 6 CONEXAO SOS 3/8pol  9,94 59,64 Kikoflex 

186 6 CONEXAO SOS 5/8pol  12,86 77,16 Kikoflex 

187 10 CONEXAO SOS 1pol  19,25 192,50 Kikoflex 

188 12 ADAPTADOR NPT 6-6 6,20 74,40 Kikoflex 

189 12 ADAPTADOR NPT 7/8pol X7/8pol  JIC 9,98 119,76 Kikoflex 

190 12 ADAPTADOR NPT 3/4pol X3/4pol  JIC 9,98 119,76 Kikoflex 

191 12 ADAPTADOR NPT 16-12 16,52 198,24 Kikoflex 

192 12 ADAPTADOR NPT 8-12 10,08 120,96 Kikoflex 

193 4 ADAPTADOR 1/2X1/2 8-8 8,54 34,16 Kikoflex 

194 8 ADAPTADOR 9/16X1/2 6-5 6,16 49,28 Kikoflex 

195 4 ADAPTADOR 3/4X7/8 8-10 11,62 46,48 Kikoflex 

196 6 ADAPTADOR 7/8X9/16 10-6 13,44 80,64 Kikoflex 

197 12 ESPIGAO MACHO-FEMEA 1/4pol X5/16pol  2,52 30,24 Kikoflex 

198 12 ESPIGAO FEMEA 1/4pol X5/16pol  2,66 31,92 Kikoflex 

199 12 ESPIGAO FEMEA 1/4X3/8 2,66 31,92 haltbar 

200 12 ESPIGAO FEMEA 1/4X1/2 4,20 50,40 Haltbar 

201 12 ESPIGAO FEMEA 1/2X3/8 6,58 78,96 Haltbar 

202 12 ESPIGAO FEMEA 1/2X1/2 7,32 87,84 Haltbar 

203 8 ESPIGAO MACHO FIXO 1/4X1/2 2,77 22,16 Haltbar 

204 8 ESPIGAO MACHO FIXO 1/2X1/2 4,45 35,60 Haltbar 

205 4 ESPIGAO MACHO FIXO 1/2X1pol  6,30 25,20 Haltbar 

206 8 ESPIGAO MACHO FIXO 3/4X3/8 6,44 51,52 Haltbar 

207 8 ESPIGAO MACHO FIXO 1pol X1pol  12,60 100,80 Haltbar 

208 12 ENGATE RAPIDO PARA AR 1/4pol  6,30 75,60 Haltbar 

209 12 Jogo de anel original 20,93 251,16 Haltbar 

210 20 CONEXAO CAPA 1/4pol  6,65 133,00 Haltbar 

211 20 CONEXAO CAPA 3/8pol  6,65 133,00 Haltbar 

212 12 CONEXAO CAPA 5/16pol  6,65 79,80 Haltbar 

213 12 CONEXAO CAPA 1/2pol  8,54 102,48 Haltbar 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de janeiro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 8/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 392/13, homologado em 
22/01/2014.
Valor Homologado: R$ 60.405,00 (sessenta mil e quatrocentos e cinco reais).
Objeto: Registro de preços para aquisição de barras de ferro e arame recozido 
para confecção de tampas, manutenção, construção, reformas de edificações 
públicas.
Empresa: Irmãos Volpato Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 6 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de janeiro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 9/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 393/13, homologado em 
22/01/2014.
Valor Homologado: R$ 80.025,00 (oitenta mil e vinte e cinco reais).
Objeto: Registro de preços para aquisição de placas de madeirite, madeira em 
diversas medidas, portas, batentes e guarnições para atender as diversas obras, 
reparos nas edificações públicas.
Empresa: M. B. Ferrari Madeiras Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 6 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de janeiro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca  as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação 
para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público rea-
lizado em 24 de março de 2013, de acordo com Edital nº 001/2013, de 08 de 
fevereiro de 2013.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no 
dia 05 de fevereiro de 2014, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 
12h:45min, munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-
-admissional), e o exames abaixo relacionados.
   O não comparecimento do candidato no prazo de 05(cinco) dias 
úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta 
Médica Oficial na data e horário acima mencionado implicará na perda auto-
mática do direito a nomeação.
CARGO: EDUCADOR INFANTIL
NOME     CLASSIFICAÇÃO
ALINE RODRIGUES DE ALMEIDA DE OLIVEIRA   18°
RENATA MARTIM PINTO     19°
ANDREIA ANTONIA DIAS    20°
DYEINE SANTANA VEIGA    21°

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 8/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 392/13, 
homologado em 22/01/2014. 
Valor Homologado: R$ 60.405,00 (sessenta mil e quatrocentos e cinco reais). 
Objeto: Registro de preços para aquisição de barras de ferro e arame recozido para confecção de 
tampas, manutenção, construção, reformas de edificações públicas. 
Empresa: Irmãos Volpato Ltda Me 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 6 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado (R$) 

Valor total 
(R$) Marca 

1 600 Barras de Ferro 3/8 com 12 metros 28,10 16.860,00 gerdau 

2 900 Barras de Ferro ¼ com 12 metros. 14,20 12.780,00 Gerdau 

3 900 Barras de Ferro 5/16 com 12 metros. 20,25 18.225,00 Gerdau 

4 900 Barras de Ferro 4,2 com 12 metros. 7,60 6.840,00 Gerdau 

5 600 Quilos de Arame Recozido 9,50 5.700,00 gerdau 
 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de janeiro de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

  
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 9/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 393/13, 
homologado em 22/01/2014. 
Valor Homologado: R$ 80.025,00 (oitenta mil e vinte e cinco reais). 
Objeto: Registro de preços para aquisição de placas de madeirite, madeira em diversas medidas, 
portas, batentes e guarnições para atender as diversas obras, reparos nas edificações públicas. 
Empresa: M. B. Ferrari Madeiras Me 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 6 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado (R$) 

Valor total 
(R$) Marca 

1 200 
PLACA DE MADERITE COM MEDIDA DE 
COMPRIMENTOS 220 CM, LARGURA 110 

CM E ESPESSURA 09 MM. 
24,00 4.800,00 Pinheirinho 

2 30 
M³ de madeira serrada cambará 5x20; 

5x25;5x10;5x15; viga 8x8. 
1.680,00 50.400,00 Cambara 

3 30 
M³ de madeira serrada pinus: 

2,5x30;2,5x25;2,5x20;2,5x15;2,5x5. 
618,00 18.540,00 Pinus 

4 30 Porta Lisa sem pintura 80x2,10. 95,00 2.850,00 Hibra portas 

5 30 
Batente 14cmx80cm x2,10cm madeira 

cambara. 
84,50 2.535,00 Cambara 

6 30 
Guarnição 1cmx5cmx2,10cm, madeira 

cambara. 
30,00 900,00 cambara 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de janeiro de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

 Div. de Recursos Humanos



Órgão Oficial Nº 0221                      Sexta-feira, 24 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

6
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
•01(uma) foto 3x4 recente;
•Carteira de Trabalho;
•Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
•Carteira de Identidade (fotocópia);
•C.P.F. (fotocópia);
•Titulo de Eleitor (fotocópia);
•Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
•Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
•Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
•Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
•Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual 
e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos
•Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
•Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos 
de Hemograma completo, Urina l, Raio X do Tórax e Coluna, exame médico 
de um Otorrinolaringologista e exame de sanidade física;
•Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);
•Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
•Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
•Certidão de tempo de serviço público anterior;
•Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência. 
Cianorte, 23 de janeiro de 2014.

____________________________________________
MARIA DE LOURDES VIOTO DA SILVA

CHEFE DO RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca  as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação 
para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público rea-
lizado em 24 de março de 2013, de acordo com Edital nº 001/2013, de 08 de 
fevereiro de 2013.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no 
dia 05 de fevereiro de 2014, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 
12h:45min, munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-
-admissional), e o exames abaixo relacionados.
   O não comparecimento do candidato no prazo de 05(cinco) dias 
úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta 
Médica Oficial na data e horário acima mencionado implicará na perda auto-
mática do direito a nomeação.
CARGO: EDUCADOR INFANTIL
NOME     CLASSIFICAÇÃO
FRANCIANE MARIA DOS SANTOS OLIVEIRA  22°
EDCARLA ALVES PASTOR     23°
THAIS HIDALGO DE SOUZA    24°
LUDIANE LOPES VOLPATO     25°

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
•01(uma) foto 3x4 recente;
•Carteira de Trabalho;
•Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
•Carteira de Identidade (fotocópia);
•C.P.F. (fotocópia);
•Titulo de Eleitor (fotocópia);
•Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
•Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
•Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
•Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
•Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual 
e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos
•Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
•Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos 
de Hemograma completo, Urina l, Raio X do Tórax e Coluna, exame médico 
de um Otorrinolaringologista e exame de sanidade física;
•Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);
•Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
•Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
•Certidão de tempo de serviço público anterior;
•Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência. 
Cianorte, 23 de janeiro de 2014.

___________________________________________
MARIA DE LOURDES VIOTO DA SILVA

CHEFE DO RECURSOS HUMANOS

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 052/2014-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no Art. 40, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013,
RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR, a servidora pública municipal, MARGARE-
TH VIEIRA MORENO ROMANO, para exercer a função de DIRETORA DA 
ESCOLA MUNICIPAL CASTRO ALVES, no biênio de 03 de fevereiro de 
2014 à 31 de dezembro de 2015, percebendo a gratificação prevista no Art. 92 
do plano de carreira do magistério público do Município de Cianorte, da Lei nº 
4.163/2013, de 15/10/2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de janeiro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 053/2014-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no Art. 40, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013,
RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR, a servidora pública municipal, MARIA DE 
FÁTIMA DA SILVA ARANTES, para exercer a função de DIRETORA DA 
ESCOLA MUNICIPAL CECÍLIA SATO, no biênio de 03 de fevereiro de 2014 
à 31 de dezembro de 2015, percebendo a gratificação prevista no Art. 92 do 
plano de carreira do magistério público do Município de Cianorte, da Lei nº 
4.163/2013, de 15/10/2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de janeiro de 2014.
  

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 054/2014-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no Art. 40, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013,
RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR, a servidora pública municipal, DAIANE 
APARECIDA ROSSI DORO, para exercer a função de DIRETORA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DOM JOAO BOSCO, no biênio de 03 de fevereiro de 
2014 à 31 de dezembro de 2015, percebendo a gratificação prevista no Art. 92 
do plano de carreira do magistério público do Município de Cianorte, da Lei nº 
4.163/2013, de 15/10/2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de janeiro de 2014.
  

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 055/2014-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no Art. 40, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013,
 RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR, a servidora pública municipal, SIRLEI 
PEREIRA DE SOUZA, para exercer a função de DIRETORA DA ESCOLA 
MUNICIPAL GENERAL ERNESTO GEISEL, no biênio de 03 de fevereiro de 



Órgão Oficial Nº 0221                      Sexta-feira, 24 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

7
2014 à 31 de dezembro de 2015, percebendo a gratificação prevista no Art. 92 
do plano de carreira do magistério público do Município de Cianorte, da Lei nº 
4.163/2013, de 15/10/2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de janeiro de 2014.
  

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 056/2014-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no Art. 40, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013,
RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR, a servidora pública municipal, EDNA 
CELENI SAVIANI RODRIGUES, para exercer a função de DIRETORA DA 
ESCOLA MUNICIPAL GONÇALO MORENO GUTIERRES, no biênio de 
03 de fevereiro de 2014 à 31 de dezembro de 2015, percebendo a gratificação 
prevista no Art. 92 do plano de carreira do magistério público do Município de 
Cianorte, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de janeiro de 2014.
  

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 057/2014-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no Art. 40, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013,
 RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a servidora pública municipal, ROSÁLIA DE OLI-
VEIRA TOLEDO DE ALMEIDA, para exercer a função de DIRETORA DA 
ESCOLA MUNICIPAL JARDIM AEROPORTO, no biênio de 03 de fevereiro 
de 2014 à 31 de dezembro de 2015, percebendo a gratificação prevista no Art. 
92 do plano de carreira do magistério público do Município de Cianorte, da Lei 
nº 4.163/2013, de 15/10/2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de janeiro de 2014.
  

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 058/2014-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no Art. 40, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013,
RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR, a servidora pública municipal, SANDRA 
MARA MACKINCS, para exercer a função de DIRETORA DA ESCOLA 
MUNICIPAL JOÃO BUENO DE GODOY, no biênio de 03 de fevereiro de 
2014 à 31 de dezembro de 2015, percebendo a gratificação prevista no Art. 92 
do plano de carreira do magistério público do Município de Cianorte, da Lei nº 
4.163/2013, de 15/10/2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de janeiro de 2014.
  

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 059/2014-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no Art. 40, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013,
RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR, a servidora pública municipal, NEUCI 
REGINA MOREIRA GOUVEA, para exercer a função de DIRETORA DA 
ESCOLA MUNICIPAL JORGE MOREIRA DA SILVA, no biênio de 03 
de fevereiro de 2014 à 31 de dezembro de 2015, percebendo a gratificação 
prevista no Art. 92 do plano de carreira do magistério público do Município de 
Cianorte, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de janeiro de 2014.
  

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 060/2014-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no Art. 40, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013,
RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR, a servidora pública municipal, ROSIL-
DA NAVES DA SILVA LUCIO, para exercer a função de DIRETORA DA 
ESCOLA MUNICIPAL LIDIA USUY OHI, no biênio de 03 de fevereiro de 
2014 à 31 de dezembro de 2015, percebendo a gratificação prevista no Art. 92 
do plano de carreira do magistério público do Município de Cianorte, da Lei nº 
4.163/2013, de 15/10/2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de janeiro de 2014.
  

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 061/2014-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no Art. 40, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013,
RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR, a servidora pública municipal, EDILEU-
ZA DE SOUZA REIS, para exercer a função de DIRETORA DA ESCOLA 
MUNICIPAL LIOMAR GOMES, no biênio de 03 de fevereiro de 2014 à 31 de 
dezembro de 2015, percebendo a gratificação prevista no Art. 92 do plano de 
carreira do magistério público do Município de Cianorte, da Lei nº 4.163/2013, 
de 15/10/2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de janeiro de 2014.
  

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 062/2014-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no Art. 40, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013,
RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR, a servidora pública municipal, JOSILAINE 
CRISTINA DA SILVA para exercer a função de DIRETORA DA ESCOLA 
MUNICIPAL MARIA MONTESSORI, no biênio de 03 de fevereiro de 2014 



Órgão Oficial Nº 0221                      Sexta-feira, 24 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

8
à 31 de dezembro de 2015, percebendo a gratificação prevista no Art. 92 do 
plano de carreira do magistério público do Município de Cianorte, da Lei nº 
4.163/2013, de 15/10/2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de janeiro de 2014.
  

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 063/2014-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no Art. 40, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013,
RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR, a servidora pública municipal, ELIANE 
APARECIDA LOPES, para exercer a função de DIRETORA DA ESCOLA 
MUNICIPAL OVÍDIO LUIZ FRANZONI, no biênio de 03 de fevereiro de 
2014 à 31 de dezembro de 2015, percebendo a gratificação prevista no Art. 92 
do plano de carreira do magistério público do Município de Cianorte, da Lei nº 
4.163/2013, de 15/10/2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de janeiro de 2014.
  

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 064/2014-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no Art. 40, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013,
RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR, a servidora pública municipal, SILVANA 
LEMOS OLIVEIRA COUTO, para exercer a função de DIRETORA DA 
ESCOLA MUNICIPAL VICENTE MACHADO, no biênio de 03 de fevereiro 
de 2014 à 31 de dezembro de 2015, percebendo a gratificação prevista no Art. 
92 do plano de carreira do magistério público do Município de Cianorte, da Lei 
nº 4.163/2013, de 15/10/2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de janeiro de 2014.
  

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 065/2014-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no Art. 40, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013,
RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR, a servidora pública municipal, MARIA 
ELIZABETE SILVA SANTOS, para exercer a função de DIRETORA AUXI-
LIAR DA ESCOLA MUNICIPAL GONÇALO MORENO GUTIERRES, no 
biênio de 03 de fevereiro de 2014 a 31 de dezembro de 2015, percebendo a 
gratificação prevista no Art. 92 do plano de carreira do magistério público do 
Município de Cianorte, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de janeiro de 2014.
  

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 066/2014-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no Art. 40, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013,
RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR, a servidora pública municipal, SIMONE 
CRISTINA NOVO FERREIRA, para exercer a função de DIRETORA AU-
XILIAR DA ESCOLA MUNICIPAL JARDIM AEROPORTO, no biênio de 
03 de fevereiro de 2014 a 31 de dezembro de 2015, percebendo a gratificação 
prevista no Art. 92 do plano de carreira do magistério público do Município de 
Cianorte, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de janeiro de 2014.
  

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


